قاجار با نام «دوره بازگشت» رواج یافت، نه تنها شیوه قبلی در این منطقه از رواج نیفتاد، بلکه در کنار توجه به سایر سبکهای شناخته شده ادبی؛ به عنوان سبک غالب و الگوی ادبی محبوب در بسیاری از نقاط ماوراءالنهر چه در بین تاجیکان و چه در بین ازبکان، به حیات خود ادامه داد.

تذکرة الشعراء، سلطان محمد مطربی سمرقندی (۹۶۶-۱۰۴۱ ه.ق) مؤلف به سال ۱۰۱۳ق / ۱۶۰۴م و تذکرة الشعراء مذكر الاصحاب ملیحای سمرقندی مؤلف به سال ۱۰۹۳-۱۱۱۲ق دو منبع بسیار مهم برای ردیابی و پیگیری نفوذ سبک هندی و سپس «بیدل‌گرایی» در ماوراءالنهر به حساب می‌آیند.

همان گونه که می‌دانیم اولین شخصی که در تغییر سبک شعر از مکتب «وقوع» به سبک «هندی» گامهای نخستین را برداشت، خواجه حسین ثنایی مشهدی (متوفی ۹۹۶/۹۹۵ق) بود.

از طرف دیگر مهاجرت دهها شاعر ماوراءالنهری به هند و
آشنایی آنها با کاروان شاعران ایرانی در آن دیار، باعث انتشار این
نوع ذوق و سلیقه و انتقال آن به ماوراءالنهری شد. در تذکره الشعراء
مطربی سمرقندی علاوه بر مطربی سمرقندی که یک سال از عمر
خود را در دربار نورالدین جهانگیر شاه (۱۰۱۴-۱۰۳۷ق) سپری
کرد؛ نام عبدالرحمن مشفق، ملک الشعراء دربار عبیدالله خان
ازبک (متوفی ۹۹۶ق/۱۵۸۸م)، خواجه حسن نثاری (متوفی ۹۹۵
ق؟)، شوکت بخارایی (متوفی ۱۱۰۷م در اصفهان)، بهرام بخارایی
(متوفی ۱۰۹۹ق). که با صائب مکاتبه داشت؛ دوستی سمرقندی
(قرن یازدهم قمری / هفدهم میلادی)، آثار بخارایی (سده یازدهم
قمری / هفدهم میلادی)، بزمی بدخشانی، بقای تماشای
سمرقندی (سده یازدهم قمری / هفدهم میلادی)، نظام خجندی
(متوفی حدود ۱۰۶۳ق) که به هند و ایران سفر کرده اند؛ در تذکره ها
موجود است.<sup>۳</sup>

از طرف دیگر دواوین بسیاری از شعرای ایران و هندوستان
که پایه گذاران سبک هندی هستند، در ماوراءالنهر مشهور بود.
دیوانهای فیضی دکنی (۱۰۰۳/۱۰۰۴ق)، عرفی شیرازی (۹۹۹ق /
۱۵۹۱م)، قدسی خراسانی (۹۷۶-۱۰۰۳ق)، ولی دشت بیاضی
(متوفی ۱۰۰۲/۹۹۹ق)، وحشی بافقی (۹۹۱ق / ۱۵۸۳م)، حکیم
رکنای کاشانی (۱۰۶۶ق / ۱۶۵۶م)، صائب تبریزی (۱۰۸۰/۱۰۸۷ق)،
میرزا جلال اسیر شهرستانی (متوفی ۱۰۴۲/۱۰۴۹/۱۰۶۹ق) قبل از
بیدل در قرن دهم و یازدهم در ماوراءالنهر مشهور بودند.

## ۲- سیدای نسفی؛ عصر صائب

اما شروع جدی نفوذ سبک هندی را در ماوراءالنهر باید به
زمان سیدای نسفی (۱۷۱۷/۱۷۰۷م؟)

عینی در

نمونه ادبیات تاجیک می‌نویسد: «در عهدهای آخری (بعد از ۱۲۰۰ هجری) در بخارا و ماوراءالنهر در نظم و نثر تقلید بیدل شهرت گرفته، هر اهل و نااهل که به دستش قلم می‌گرفت، چیزی در پیروی بیدل نوشتن را از جمله تنمۀ کمال خود می‌شمرد. احمد کله [احمد مخدوم دانش متوفی ۱۳۱۴ ق/ ۱۸۹۷ م] با وجود کمال اخلاص و عقیده اش درباره بیدل در تقلید اسلوب بیدل مبارزه اعلان کرده، خود آثار منظومه و مثنوی اش را در کمال ساده‌گی [سادگی] اوروانی نوشتن را التزام کرد.

۶- زد عرق پیمانه حسنی ساغر اندر آینه

کرد توفانها بهشت و کوثر اندر آینه
طبع روشن فارغ است از فکر غفلتهای خود

نیست ظاهر معنی گوش کر اندر آینه
صُحبت روشندان اکسیر اقبال است و بس

آب پیدا می کند خاکستر اندر آینه
(غزلیات، ص ۱۰۰۷)

در بیاض «تحفه خصلت» گردآوری سید هیبت الله خصلت
که در سال ۱۳۳۳ ق / ۱۹۱۴ م در تاشکند چاپ شده است، چهار
غزل از یکی از چهار شاعر معروف سمرقند، تاشکند، خجند و
ترکستان [= استان جنوبی قزاقستان امروزی، که آرامگاه خواجه
احمد یسوی مؤسس طریقت عرفانی یسویه در آن قرار دارد.]
به نامهای کمی تاشکندی (۱۹۲۲ م)، وصلی سمرقندی (۱۹۲۵ م)،
اسیری خجندی (۱۹۱۶ م) و غربتی ترکستانی (۱۹۵۰ م) که در تفسیر
بیت «کوشش بی دست و پایان از اثر نومیذ نیست - انتظار دام آخر
می کشد نخجیر را» (غزلیات بیدل دهلوی، ص ۸۸) سروده شده
است، به چشم می خورد.

او را به محفلی که موسی جاراالله شرکت داشت، دعوت کردند.

# بیدل

مرغیلان - یک بار در سال ۱۳۰۲ ق که نخستین چاپ دیوان حافظ در تمام ماوراءالنهر است؛ سمرقند - یک بار؛ بخارا - هفت بار؛ و در تاشکند پنجاه و هفت بار به چاپ رسیده باشد؛<sup>۲۳</sup> آثار بیدل به ویژه دیوان غزلیات و منتخبات آن از سال ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۳ م که اولین بار دیوان بیدل مع نکات، اشارات و محیط اعظم در چاپخانه سنگی دولتی خبویه به چاپ رسید تا سال ۱۳۳۵ ق / ۱۹۱۶ م که در تاشکند آخرین چاپ بیدل مع خط فارسی در چاپخانه غلامیه به زیور طبع آراسته شد، جمعاً حدود ۵۴ بار به چاپ رسید که سهم تاشکند به دلیل قرار گرفتن در مرکز تحولات فرهنگی و سیاسی ماوراءالنهر و مرکز فرمانداری نظامی ترکستان روسیه، از این چاپها بسیار بیشتر از بقیه بود.